r /
Panama, 24 de agosto de 2021 s
Licenciada: GRISELDA MARTINEZ f/ﬁw
Administradora Regional Colon 4 I/
MINISTERIO DE AMBIENTE
Respetada Lic. Martinez:

Dando cumplimiento de las normativas Ambientales de tipo legal, teniendo como base el decreto
No. 123 del 14 de agosto del 2009, presentamos el estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, del
proyecto de construccion denominado “CONSTRUCCION DE PROYECTO COMERCIAL”
_ ubicado en el sector de Santa Rita Arriba, Corregimiento de Sabanitas, Distrito y Provincia de
Colén, Republica de Panamd, que se encuentra especificamente sobre la finca: (INMUEBLE)
Colén, Codigo de ubicacion 3014, Folio No.2985 (F), con superficie total de 5 ha., de las cuales
se utilizaran unicamente 0.5ha., para el desarrollo del referido proyecto. Propiedad de GRUPO
RANGE ONE, S.A. con Folio No.155597947, desde marzo de 2015. Cuyo representante Legal
sefior GUODING WU, varon, de nacionalidad china, mayor de edad, vecino de esta ciudad, con
cédula de identidad personal No. E — 8-81216.

El estudio se compone en su parte Técnica de la 1 a las 243 fojas y la parte de anexos de la pagina
244 en adelante con un total de 302 fojas. En cuanto a la elaboracion y presentacion del documento
como consultor lider la Magister Ambiental Cecilio Camafio con registro de consultor de IRC-008
— 2011, con teléfonos 64375584, correo electronico ccamanoj@hotmal.com, colaborador Aldo
Castillo con registro DIA-IRC -017-2020, con teléfonos 69641442, Miguel Johnson consultor
colaborador con registro de consultor DIEORA — No. ARC.33-2017, con teléfonos 66008000,
Magister Ambiental Yanixa Asprilla A. con registro de consultor No.IRC-056-02, correo
electronico ayanixa@yahoo.com. Magister Aguilardo Pérez. Arquéalo registro No.0709-INAC-
DNPH.

El Representante Legal sefior GUODING WU, con C.IP. No. E — 8-81216, por la sociedad
GRUPO RANGE ONE, S.A. con Folio No0.155597947, desde marzo de 2015, hace entrega de
(dos CD y 2 ejemplares del estudio categoria 1), como se describe en la parte superior, para someter
a su fina consideracion técnica del mismo. Para el tramite de evaluacion, cumpliendo con todas las
normas y reglamento con la ejecucion de nuestro proyecto denominado “CONSTRUCCION DE
PROYECTO COMERCIAL”.

En espera de cualquier comentario y que dicho documento pueda llenar las expectativas, satisfaga
las exigencias y requerimientos previstos en el decreto 123 del 14 de agosto de 2009.

Deseo ser notificado al correo e.ng@concretounico.com.pa, direccion, Colon, Sabanitas, cel. 6618-
4647.
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GRUPO RANGE ONE, S-A—>

Agradeciendo de antemano la atencion que le brinde a la presente. e Imnmm

GUODING WU El Suscrito, Licdo. Branden L. Cruz Padilla, Notario Piblico Segundo
CID. E—-8-81216 dsl Circuito de Coidn, con Cédula de Identidad No. 3-108-343
Representante Legal i CERTIFICO:
; %\,\CA DE 944, Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s} por
o) MINISTERIO DE é\s LR TN 44 los firmantes, por consiguienie, dicha {s) firma (s) es (son) auténtica(s).
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Licdo. Brandon L. Cruz Padilla

Notario Publico Segundo de Galon
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REPUBLICA DE PANAMA
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YO .v\’.\'.‘\Y:\i\'SY JOVANE CUBILLA. Notaria Pablica Tercera del
Circuito de Panama. con Cédula de Identidad Personal N 4-201-226.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021.08.17 10:02:45 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
305346/2021 (0) DE FECHA 08/17/2021
QUE LA SOCIEDAD

"GRUPO RANGE ONE,S.A."

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155597947 DESDE EL JUEVES, 26 DE MARZO DE 2015
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: GUODING WU
SUSCRIPTOR: SHI YUN WU

DIRECTOR / PRESIDENTE: GUODING WU
DIRECTOR / SECRETARIO: GUODING WU
DIRECTOR / TESORERO: GLORIA LIU CHONG
DIRECTOR / VOCAL: SHI YUN WU

AGENTE RESIDENTE: WILLIAM EDUARDO LEWIS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE Y EL SECRETARIO
DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA OSTENTA LA
PRESIDENTA Y EL SECRETARIO CONJUNTA O SEPARADAMENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL BALBOAS(B/10,000.00)DIVIDOS EN
DIEZ(10)ACCIONES COMUNES DE UN VALOR NOMINAL DE MIL BALBOAS(B/1,000.00) ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA COLON

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 17 DE AGOSTO DE 2021A LAS 9:18 A.
M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403123833

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 26590CA5-A89B-46F3-9937-D307B98A78D1
Registro Ptblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH
CASTRO MUNOZ
FECHA: 2021.08.17 18:32:00 -05:00

/

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 305345/2021 (0) DE FECHA 08/17/2021. (IC)
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3014, FOLIO REAL N2 2985 (F)

CORREGIMIENTO SABANITAS, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5ha Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5ha
VALOR DEL TRASPASO: TREINTA MIL BALBOAS (B/. 30,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

GRUPO RANGE ONE, S.A. (RUC 155597947) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIO ESTA FINCA DESDE EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE GLOBAL BANK CORPORATION POR LA SUMA DE UN MILLON QUINIENTOS MIL
DOLARES AMERICANOS (1,500,000.00 ) Y POR UN PLAZO DE 5 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 5.40% UN
INTERES ANUAL DE 5.25% . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 4 DEL FOLIO (INMUEBLE) COLON CODIGO DE
UBICACION 3014, FOLIO REAL N2 2985 (F), EL DIA MARTES, 22 DE DICIEMBRE DE 2015 EN EL NUMERO DE
ENTRADA 540134/2015 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 17 DE AGOSTO DE

202106:30 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIEICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403123836

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: BC6A7092-7017-4060-8CF8-C2B2A2FFEF57
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA
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'NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE COLON
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DECLARACION NOTARIAL JURADA
SENORA ADMINISTRADORA DE LA REGIO DE COLON
MINISTERIO DE AMBIENTE

Er la ciudad de Colon, cabecera de la provincia y del Circuito Notarial del mismo
ncmbre en la Republica de Panama, a veinticuatro (24) de agosto de dos mil
: | veintiuno (2021), ante mi BRANDON LEONEL CRUZ PADILLA, Notario Publico
' Segundo del Circuito de Colon, con cédula de identidad personal nimero tres —
ciznto ocho — trescientos cuarenta y tres (3-108-343), y en presencia de los testigos
instrumentales ISMAEL BRU, soltero, con cédula de identidad personal niimero tres
— setenta y cuatro — mil quinientos veinticinco (3-74-1525) y LUIS GUSTAVO
MACIA CEREZO, soltero, con cédula de identidad personal niimero tres — sesenta
y cuatro — dos mil dieciocho (3-64-2018), ambos panamefios, mayores de edad,
personas a quienes conozco y son habiles para este acto, quien suscribe, —sefior
GUODING WU, varén, de nacionalidad china, mayor de edad, vecino de esta
c-udad, con cédula de identidad personal numero E-ocho — ochenta y un mil
doscientos dieciséis (E-8-81216), actuando en su condicion de Representante Legal
de la sociedad GRUPO RANGE ONE, S.A., con Folio nimero uno ¢inco ¢inco ¢inco
nueve siete nueve cuatro siete (155597947), desde marzo de dos mil quince (2015).
Fromotor del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PROYECTO
COMERCIAL”, ubicado en el sector de Santa Rita Arriba, Corregimiento de

Sabanitas, Distrito y Provincia de Colén, Repiblica de Panama, que se encuentra ||

especificamente sobre la Finca (INMUEBLE) Colén, Codigo de Ubicacion tres mil

catorce (3014), Folio dos mil novecientos ochenta y cinco (2985) (F), con superficie

|| total de cinco (5) hectareas, de las cuales se utilizaran tmicamente cero punto ¢inco

hectareas (0.5ha), para el desarrollo del referido proyecto. Propiedad de GRUPO

RANGE ONE, S.A., con Folio nimero uno cinco cinco cinco nueve siete nueve ||

| euatro siete (155597947), desde marzo de dos mil quince (2015). DECLARO y

_.%\




confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacién aqui expresada es
verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y
que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no confiere
riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental
regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No.123 de catorce (14) de agosto
de dos mil nueve (2009), por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No.41 de uno (1) de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998).—Panama,
veinte (20) de agosto de dos mil veintiuno (2021).—Agradeciendo de antemano la
atencién que le brinde a la presente.--No siendo otro el objeto de la presente
declaracion Notarial Jurada, se dio por terminada, siendo las nueve y cinco de la

mafiana (9:05 a.m.) de este mismo dia.

|/ v '
ERBRE G S GUSTAXO MACIA CEREZO

Grupo Range One, S.A.
Cédula E-8-81216
resentante Legal
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ugu;lgt:_»_lowlgi AMBIENTE
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Sistema Nacional de Ingreso

consulweb.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=3225737

Ministerio de Ambiente No.
" ; R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
nzpuauc.wavmmﬂ fifife’ﬁ?ew i . 3 2 2 5 7 3 7
RO Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General _
GRUPO RANGE ONE, S.A/
Hemos Recibido De CONSTRUCCION DE PROYECTO Fecha del Recibo 25/8/2021
COMERCIAL / 155597947
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colén Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || C6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
~ Observaciones
CANCWLADO MEDIANTE SLIP DE DEPOSITO #140556390 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CONSTRUCCION DE
PROYECTO COMERCIAL EN EL SECTOR DE SANTA RITA ARRIBA CORREGIMIENTO DE SABANITAS, DISTRITO Y
PROVINCIA DE COLON.
Dia | Mes | Afio Hora
11:30:37
25 ] 08 || 2021 AM %5 MINISTERIO DE
“F_P”;:“'-'C:nﬁ:’mﬁ‘ AMBIENTE
Eirma TESORERIA
REGIONAL DE COLON
Nombre del Cajero  Eugenia Santamaria Sello
IMP 1
S~

1M
g




Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

NO

190371

25

08

2021

Fecha de Validez:

(dfa / mes / ano)

24

09

2021

(dia / mes / afo)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

GRUPO RANGE ONE, S.A.

Representante Legal:

GUODING WU/ E8-81216

25/8/2021
Fecha de Emision:
o~
Tomo
155507947
Ficha
S~

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Folio

Imagen

Inscrita

Asiento

Documento

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

=
¢ -

[ ]

Director Regional

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=190371
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Finca
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PROMOTOR: GRUPO RANGE ONE, S.A.

PROYECTO: construccién de proyecto comercial. CATEGORIA. I.

RIPUBLTCA DE FANAMA FEOUBLICA DE PAN
) : FEOUBLICA DE PANAMA
TRIBUSNAL HCTCTORAL T BL 'j\:.\: 1-:11:-'.["1‘012:\;,. :

Cecilio Antonio boxpnd
Camaiio Jimenez

Aldo Javier
Corcdoba Castillo

NOMBRE USUAL

AR US0aL

FLC: L ol A IZY 1 17-0L 4 267 FLCHA DE NACIMIENTO: 25-JUL-1955
1k GE MAG RICE /1 PAtsRG, -2 LH0ARESA LUGAR DE NAGIMIENTO'PANAMA, PANAMA
Ak N 1142 EC 84hORZ B 3-276-240 SEXO:M TIPO DE SANGRE: O+ 8-448-386
ERR RIS | - R L LR ’ i EXPEDIDA" 23-NOV-2011 EXPIRA 23-NOV.2021
. J'; S '
4 vy e ;oo e
gL Caalind Fm
Lot b o :

RUPUBLICA DE PANAMA |
R REPUBLIC A DE PANAMA

TRIBUNAL FLECTOR AL

Yanixa ;
i Miguel Rogelio
Asprilla Ayin : | ?mson
v L Vipa [e]
NOMBREUSUAL 3 Y‘gg 3 e R
FECHA DE NACIMENT -DIC- NOMERE USUAL . : 3
CEC MENTO: 05-ENE: 1953
LUGAR DE NACIMIENTO:DARIEN, PINOGANA G4 DE NAGH NTOOSENEA%S)
SEXO:F TIPO DE sA:isez - 5-19-1001 '-;“;%Ru"g NAGIMENTOCOLON, COLOR 3.76.992
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ROMOTOR: GRUPO RANGE ONE, SA.

IROYECTO: TRASLADO E INSTALACION DE LA PLANTA DE CONCRETO MOVIL. CATEGORIA. 1.

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA

ELABORACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1, DEL PROYECTO TRASLADO E INSTALACION DE LA

PLANTA DE

RESPONSABLE(S) (ver anexo)

CONCRETO MOVIL Y

LAS FIRMA (S)

En la elaboracién de este Estudio de Impacto Ambiental participaron los siguientes

profesionales:

NOMBRE

REGISTRO DE
CONSULTOR

FIRMAS
RESPONSABLES

Ingeniero /Magister | CONSULTOR | IRC - 008-2011
CECILIO CAMANO | COORDINADOR
Magister/ Bidlogo CONSULTOR IAC - 056-02
YANIXA ASPRILLA | DE APOYO
A.
Licenciado/ Bidlogo | CONSULTOR | DIEORAARC- /77 cairr 1 P :
MIGUEL JOHNSON | DE APOYO 133-2017 & L[ ?E‘L (/ ;{")W
Ingeniero Forestal CONSULTOR C -017-2020 .. B .
ALDO CASTILLO ps { S (P
Magister ARQUEOLOGO (| REG.0709 - { !
AGUILARDO PEREZ INAC — DNPH.
SILVIA CEDENO LEVANTAMIENTO
RIGOBERTO DE ENCUASTAS X .
G TPeis
7
Ciroufito
hancourt, Notaria PubhcaoNB?;g‘:\(z%?i\

& Licde, Tatlena PR B2

g Bgpama, Con Cédula
a3 Provincia de ®an TIEICO:
) HOrl @S
N GOp i ETRs S firma(s) anterol
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(?é?;uT: de! firmante . nuestro =
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CICH/087
CANAL DE PANAMA

28 de marzo de 2018.

Sefior
Arq. Juan A. Céardenas R.
E. S. D.

Estimado Arquitecto Cardenas:

Con relacién a su nota, en la que solicita autorizacion de la Autoridad del Canal de Panama
(ACP) para ejecutar “Construccion de Proyecto Comercial”, propiedad Grupo Range One
S.A., representada legalmente por el sefior(a) Guoding Wu; el cual a desarrollarse sobre la
finca con folio real N° 2985 (F), cédigo de ubicacion 3014, localizable en el sector Santa Rita
Arriba, Carretera Transistmica, corregimiento de Sabanitas, distrito y provincia de Colon.
Tenemos a bien informarle que la ACP, revisé y aprueba la solicitud de su anteproyecto.

Es importante sefialar que la Ley 21 de 2 de julio de 1997, especificamente, el Plan Regional
para el Desarrollo de la Region Interocednica, indica que el terreno donde se desarrollaria el
proyecto antes mencionado, se encuentra dentro de los limites de la Cuenca Hidrografica del
Canal de Panama, Categoria Il Areas de produccion rural, subcategoria Areas agricola (con
practicas sostenibles) en un 15% aproximadamente; y la Categoria Il Areas urbanas,
subcategoria Areas de desarrollo urbano (baja densidad) en un 70% aproximadamente.

La presente autorizacién no constituye un pronunciamiento de la ACP sobre la conveniencia
del proyecto u obra, o una autorizacion de proceder con los trabajos a los que se refiere la
solicitud: se admita Unicamente a expresar que, & juicio de la ACP, las actividades
propuestas no afectaran la calidad y cantidad del recurso hidrico de la Cuenca Hidrografica
del Canal de Panama.

Por tanto, esta autorizacion no es constitutivo de derechos y no concede autorizacion alguna
para proceder con el proyecto u obra a realizar, pues usted debe obtener previamente los

permisos nacionales o municipales que exigen las leyes de la Republica de Panama.

AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA




MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION N* 691-2018 FECHA: 13/ABRIL/2018

ATENDIDO POR: ARQ, ANA MATA
ARQ. ITZA ROSAS

FIRMA:
PROVINCIA: _COLON. DISTRITO: COLON
CORREGIMIENTO: SABANITAS UBICACION: CARRETERA TRANSISTMICA
SECTOR DE SABANITAS — FINCA N° 2985(F)
1. NOMBRE DEL INTERESADO: GRUPO RANGE ONE, S.A. / GUODING WU
2. USO DE SUELO VIGENTE: RI-B (RESIDENCIAL DE BAJA DENSIDAD — 200 PER./HA

C-2 (COMERCIAL DE INTENSIDAD ALTA O CENTRAL------

3. USOS PERMITIDOS:

RI-B: CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION QO MODIFICACION DE _EDIFICIOS DESTINADOS A
VIVIENDAS UNIFAMILIARES, BIFAMILIARES UNA SOBRE OTRA, BIFAMILIARES ASQCIADOS UNA AL
LADO DE OTRA DE FORMA HORIZONTAL - —

C-2¢ INSTALACIONES COMERCIALES, OFICINAS Y DE SERVICIOS EN GENERAL, RELACIONADAS CON
LAS ACTIVIDADES MERCANTILES ¥ PROFESIONALES DEL CENTRQ DE AREA URBANA O DE LA
CIUDAD. LA ACTIVIDAD COMERCIAL INCLUIRA EL MANEJO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCION
DE MERCANCIAS. SE _PERMITIRA _ADEMAS EL USQ_RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR DE ALTA
DENSIDAD, ASI COMO _LOS USOS COMPLEMENTARIOS A LA ACTIVIDAD DE HABITAT, YA SEA LN
FORMA COMBINADA Q INDEPENDIENTE, -=---=-cvcoescammmmmmmeoamm oo oo oo oo m oo mm e e

4. RESTRICCIONES, LIMITACIONES (0 CONDICIONES AL USO: LAS ESTABLECIDAS POR LA NORMA
VIGENTE. =

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE A LA RESOLUCION N° 120-2018 DEL 7 DE
FEBRERO DE 2018 POR_MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA LA PROPUESTA DE USQ DE SUELO,
ZONIFICACION Y _PLAN VIAL, PARA_LA PARCELACION DENOMINADA SECTOR DI SABANITAS,
UBICADO _EN _DISTRITO ¥ PROVINCIA DE COL: AL DOCUMENTO GRAFICO DE ZONOFICACION Y
GRAFICOS PRESENTADOS ANTE ESTA DIRECCION POR LA PARTE INTERESADA, PARA SU DEBIDA
TRAMITACION --------

NOTA: * Esta certificacién no es vilida si no Heva adjunta ln Localizacion Regional refrendada por este Ministerio
* De proporcionar informacion falsa, esta certificacion se considerard nulu.

ARQ. PALYS DE GUEVARA
DIRECTORA NACIONAL DE CONTROL Y
ORIENTACION DEL DESARROLLO. a.i.

DG/ALM/ I Rfalm
CONTROL N°081-18
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Cecilio Camaiio | IRC-008-2011 X
Aldo Castillo IRC-017-2020 X

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

CONSTRUCCION DE PROYECTO COMERCIAL

Categoria: ‘ 1

—

PROMOTOR

Promotora: GRUPO RANGE ONE, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: GUODING WU

Cédula: E8-81216

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre

Elizabeth Mejia

Firma

o Ligr A M fla

Fecha de Verificacion

25 dé/agosto de 2021




i- MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
REP(}BL!CA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACGIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°004-2021

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE PROYECTO COMERCIAL

PROMOTOR: GRUPO RANGE ONE, S.A

UBICACION: SECTOR DE SANTA RITA ARRIBA CORREGIMIENTO DE SABANITAS, DISTRITO DE
PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON.

CATEGORIA: |

FECHA DEENTRADA:DIA | 25 MES ~ AGOSTO | ANO 2021

DOCUMENTOS SI [ NO [ OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE | X
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X 1 ORIGINAL Y UNA COPIA
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 CD
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE  REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: ING. MAG. CECILIO CAMANO Técnico: BLIZABETH MEJIA

Firma:
Cedula: 8-448-386

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Correo: ccamanoj@hotmail.com

- Nombre: YBELLINE ESTRADA
Teléfo@ , j/ Q Firma: ‘ 2
Firma: ' St .
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REPUBLICA DE PANAMA

*

— GOBIERNO NACIONAL —

Formato EIA-FA-003

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PROYECTO COMERCIAL
PROMOTOR: GRUPO RANGE ONE, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-IM-020-2021

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL; 25-08-2021
FECHA DE ENTRADA A LA SEEIA: 25-08-2021

REALIZADO POR: CECILIO CAMANO IRC-008-2011/ ALDO CASTILLO IRC-017-
2020.

REVISADO POR: CRISTAL GONSALEZ

TEMA

SI

INO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

251

Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c) Correo
electronico; e) Pagina web;
) Nombre y registro del consultor

INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos 'y
metodologia del estudio presentado

Categorizacion: Justificar la categoria
del EsIA en funcion de los criterios de
proteccion ambiental

INFORMACION GENERAL

Informacion  sobre el  Promotor
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2

Paz y salvo emitido por la ANAM y
copia del recibo de pago, por los
tramites de evaluacion

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

5.1

Objetivo del proyecto, obra o
actividad y su justificacion

5.2

Ubicacion  geografica  incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy
coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

3.3

Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4

Descripcion de las fases del proyecto,

/'



REPUBLICA DE PANAMA

i- MINISTERIO DE AMBIENTE
o

DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE

— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
obra o actividad

5.4.1 |Planificacién X

5.4.2 |Construccion X

5.4.3 |Operacion X

5.4.4 [Abandono X

5.5 |Infraestructura a desarrollar y equipo a X
utilizar

5.6 |[Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 |[Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 [Mano de obra (durante la construccion
y operacion) empleos directos ¢ X
indirectos generados

5.7 |Manejo y disposicion de desechos en
todas las fases &

5.7.1 [Sélidos X

5.7.2 |Liquidos X

5.7.3 |Gaseosos X

5.8 |Concordancia con el plan de uso de x
suelo

5.9 |[Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE %
FISICO

6.3 |Caracterizacion del suelo X

6.3.1 |La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 [Deslinde de la propiedad X

6.4 [Topografia X

6.6 |Hidrologia X

6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X

6.7 |Calidad de aire X

6.7.1 [Ruido X

6.7.2 |Olores X

7 DESCI}IPCI()N DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO

7.1  |Caracteristica de la Flora X

7.1.1 |Caracterizacién vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)

7.2  |Caracteristica de la fauna X

8  [DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
SOCIOECONOMICO

8.1 |Uso actual de la tierra en sitios
colindantes &

8.3  |Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de x
participacién  ciudadana). Reunion
informativa y sus evidencias

8.4 [Sitios historicos, arqueoldgicos vy
culturales declarados A

8.5  |Descripcion del paisaje X

9.0 [IDENTIFICACION DE IMPACTOS| X

/8
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REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
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AMBIENTALES Y  SOCIALES
ESPECIFICOS

0.2 [Identificacion de los impactos
ambientales especificos, su caracter,
grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracion 'y
reversibilidad entre otros

9.4 |Analisis de los impactos sociales y
econdmicos a la  comunidad
producidos por el proyecto

10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

10.1 |Descripcion de las medidas de
mitigacion especificas

10.2 |Ente responsable de la ejecucion de las
medidas

10.3 |Monitoreo

10.4 |Cronograma de ejecucion

10.7 |Plan de rescate y reubicacion de fauna
y flora

10.11 |Costos de la gestion ambiental

<o e X

12 [LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 |Firmas debidamente notariadas

5

En el punto 12.1 en el indice del
EslIA, indica Elaboracion de Estudio
de Impacto Ambiental.

12.2 |Numero de registro de consultor (es)

13 |CONCLUSIONES .
RECOMENDACIONES

14  |BIBLIOGRAFIiA

15 ANEXOS

ol ol B e

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

NO

OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificaciéon de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA  DEL
CORREDOR BIOLOGICO

Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO |25 DE AGOSTO DE 2021.

A LA DIRECCION

REGIONAL:

FECHA DE INFORME: | 27 DE AGOSTO DE 2021.

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE PROYECTO COMERCIAL

PROMOTOR: GRUPO RANGE ONE, S.A.

REPRESENTANTE GUODING WU

LEGAL:

CONSULTORES: OC]E—I’C_;E;(S CAMANO IRC-008-2011 Y ALDO CASTILLO IRC-
. SANTA RITA ARRIBA, CORREGIMIENTO DE

LOCALTZATION: SABANITAS, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON

I1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “CONSTRUCCION DEL PROYECTO COMERCIAL”, cuyo
Promotor GRUPO RANGE ONE, S.A. es una empresa de amplia experiencia en el sector
construccién ya que cuenta con insumos, maquinaria, toda clase de equipo especializado y
recurso humano cualificado con capacidad operacional para suplir de materia prima
(concreto premezclado) a diferentes sectores de la construccion para todo tipo de proyectos
del sector privado o de gobierno para que las obras de las edificaciones se finalicen con
rapidez, eficiente y eficaz. Implementando medidas ambientales. Por lo que construiremos
una planta de concreto movil, para comercializar concreto premezclado al sector
construccion instalaciones que contara con oficinas, diez (10), estacionamientos para visitas
y empleados, un (1), estacionamiento para personas con Discapacidad, taller, garita de
seguridad, vestidor, bafios, laboratorio, area de pruebas, pesa de camiones, drea de Tinas de
Sedimentacién, lavado y secado de camiones, area de Planta de Despacho de Concreto y
Zona de Agregados. Para el despacho y venta de concreto premezclado.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constituciéon Politica de la Republica de Panama4, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecologico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23
de agosto de 2012 y deméas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los

consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE), para realizar EsIA.
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Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DEL PROYECTO COMERCIAL?, se detect6 que el

mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en
los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

V.RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “CONSTRUCCION DEL PROYECTO COMERCIAL”,

promovido por: GRUPO RANGE ONE, S.A.

Moghtlles Chioce ]

. STA GQNZALEZ. MAYBELLIENE ESTRADA
Secretaria de la Seccion Operativa de Jefa de la Seccion Operativa de Evaluacién
Evaluacion de Impacto Ambiental de Impacto Ambiental.

s

GRISELDA MARTINEZ N
Directora Regional de Colén iAot | AMBIENTE D

Ministerio de Ambiente SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL

_%REGlONAL DE COLON
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N° 017-2708-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor GRUPO RANGE ONE, S.A., se propone realizar el proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE PROYECTO COMERCIAL”.

Que en virtud de lo anterior, el dia 25 de agosto de 2021, el promotor: GRUPO RANGE ONE,
S.A., presentd ante la Direccion Regional de Colén del Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO
RESIDENCIAL”, ubicado en SANTA RITA ARRIBA CORREGIMIENTO DE
SABANITAS, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON, elaborado bajo la responsabilidad de
CECILIO CAMANO Y ALDO CASTILLO, debidamente inscritos en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion IRC-008-2011 y IRC-017-
2020 .

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 27 de agosto del 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE
PROYECTO COMERCIAL”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

RESUELYVE:

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PROYECTO COMERCIAL” Promovido
por GRUPO RANGE ONE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluaciéon y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Coldn, a los veintisiete (27) dias, del mes de agbsto del afio dos mil veintiuno
(2021).

foe— T
" | MINISTERIO DE
A e st | AMBIENTE

CUMPLASE,

/ “ GRISELDA MARTiNEZ/&LS

Directora Regional del Ministerio de Ambiente- Coléon

GM%C/cg

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 017-2708-2021 Pigina 1 de 1
FECHA: 27-08-2021

Ak



